
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
061/16 MONIQUE DE FREITAS MENDONÇA BARBOSA 27161 
072/16 RODRIGO ERNESTO DOS SANTOS LAGE 27167 
268/15 VITOR DE LIMA SOUZA 27168 
073/16 MARCEL CHAMARELLI GUTIERREZ 27169 
078/16 BRUNO CESAR CAMPOS 27170 
082/16 JOÃO LUIZ PAES BARRETO 27171 
083/16 GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA 27172 
084/16 CARLOS EDUARDO SAROBA 27173 
089/16 DANIEL REIS SOBRINHO 27174 
126/16 LUIZ FIGUEIREDO MAIA 27175 
133/16 GUILHERME SZCZERBACKI BESSERMAN VIANNA 27176 
135/16 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 27177 

421/15-FISC PEDRO GUILHERME COSTA FERREIRA 27178 
139/16 LEONARDO JAMUS BAPTISTA 27179 
144/16 BRUNO DE BARROS COHN 27180 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

052/16 EXPRESSO PLANEJAMENTO GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03407 
062/16 EG MATOS & FREIRE - CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 03408 
067/16 CALDEN CONSULTORIA REGULATÓRIA LTDA 03409 

084/11-F O.F.BORGES CONSULTORIA ECONOMICA - FINANCEIRA E DE GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA 

03410 

070/16 MRC CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 03411 
076/16 LRAC CONSULTORIA ECONÔMICA 03412 
134/16 LOPEC CONSULTORIA TECNICO ECONOMICA EMPRESARIAL LTDA - ME 03413 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 

106/16 KPMG CORPORATE FINANCE LTDA 00018 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

032/16 DIEGO GONÇALVES FAVORATO 00510 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

743/87 MARCO AURELIO CORREA GIOVANNONI 16402 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
25/57 DANIEL BORGES DE MENEZES 00541 

309/73 GUILHERME AUGUSTO CARDOSO FURTADO 06319 
1004/76 JULIA REGINA DE SOUZA NUNES 08718 

61/81 CARLOS EDUARDO CARVALHO DO NASCIMENTO 11992 
457/81 JOAO CARLOS NASCIMENTO ALCANTARA 12150 

1239/82 SERGIO PADRÃO PACHECO 13105 
115/94 GERARDO LEMOS DO AMARAL JUNIOR 20046 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1052/69 AUGUSTO ACIOLI DE OLIVEIRA 04313 
1335/71 LUIZ FELIPE DENUCCI MARTINS 05439 

781/82 MARIO JOSÉ DE BITTENCOURT SAMPAIO 05719 
1001/80 RUI BARBOSA DE OLIVEIRA 11711 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
015/11 ALINE ROCHA SANTOS 25788 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
13/71 ELEODIR MONTEIRO 04803 

480/71 EDSON ALVES DA CONCEIÇÃO 04915 
939/72 FRANCOIS EUGÈNE JEAN DE BREMAEKER 05829 
653/74 ANTONIO MÁRIO MARQUES 07180 

1036/74 LUCA BERNARDI 07403 
394/75 CARLOS EDUARDO VIEIRA CAMARGO 07651 
701/76 RICARDO AZEVEDO 08525 

24/77 NEYDA MARCIA SENRA SOUZA 08733 
1152/76 GONTRAN MACHADO KNAACK DE SOUZA 09071 

228/77 CARLOS HENRIQUE VILLELA SANTOS 09534 
319/78 LUIS MARIANO DE CARVALHO 10037 

1103/78 JORGE DILSON SILVA LEITE 10808 
494/79 ROBERTO GOULART VALENTE 10910 
512/79 FERNANDO DINIZ M J M R G G DE O E BRAGANCA 10917 

1066/79 REGINA CELIA MACHADO CONDE 11138 
231/80 PAULO JOSE RAMOS DE ARAUJO 11454 
624/80 ROBERTO RAMACIOTTI 11589 
293/80 JORGE LUÍS DE OLIVEIRA LIMA 12808 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1326/84 JACÓB FAJN 14629 

934/85 MARIA CELESTE SERRA NOGUEIRA 15371 
354/90 VERA BORGES REUSCH 18494 

1122/89 MARCIO COUTINHO BRANDAO CORTES 18112 
165/91 LUCIA PALAGANO FERRARI 18902 
177/91 MIGUEL JACKSON CLAUDIO SILVA 18909 
283/91 ROSANGELA DE AMORIM MAIA 18953 
366/14 ANÉSIA NUNES NAZARETH PAIVA 26833 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
120/74 AMÉRICO SALVADOR DE CARVALHO PESSANHA 07249 
359/75 FRANCISCO RIBEIRO GOMES 07638 
068/84 MARIA TEREZA FERREIRA 14073 
051/85 EDINA MARIA BRAGA MEDINA 14802 

1072/88 AGENOR CESAR SOBRINHO 17424 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1219/88 AROLDO DE CASTRO FILHO 17509 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1153/74 EDUARDO TAMM VILLELA 07481 
771/79 REGINA CAELI FERREIRA DA CRUZ 11009 
636/83 MARCOS ANDRÉ BOTTINO RUA 13578 
777/83 LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA 13630 
106/83 LUIZ FERNANDO DE AGUIAR DUQUE 14173 
233/85 FABIO LOPES DA COSTA 14897 
632/86 PEDRO ABRAMO CAMPOS 15807 
362/88 HENRIQUE BOMS 17135 
602/90 DORGIVAL DO NASCIMENTO JUNIOR 18616 
893/90 SANDRA GARCIA MOURAO DOS SANTOS 18770 
348/92 CARLOS HENRIQUE BORDALLO DE FIGUEIREDO 19433 
785/94 FABIO PINTO DA ROCHA 20420 
063/97 MAURICIO CORTES DE BARROS SILVEIRA 21184 
130/01 FERNANDO LUIS REIMBERG TOPA 22466 
372/03 MARCIA MONTEIRO GUEDES LOPES 23523 
323/00 FABIO HASTENREITER BARCELLOS 23570 
486/03 MARCIO GUSTAVO DE MIRANDA ESTEVES 23590 
287/04 MAYRA VALLE BENAION MELLO 23806 
013/07 AMANDIO FERNANDES SALGUEIRINHO 24487 
212/07 JOYCE GODOY VICENTE SANDERSON DE QUEIROZ 24659 
242/07 FRANCISCO ANIZIO SALLA DOS SANTOS 24686 
092/10 WEMESON ARAUJO DA SILVA 25527 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
116/13 RODRIGO SANTOS HENRIQUES 26379 
251/14 LIVIA DE CARVALHO FREIRE 26772 
015/14 RENATO SERRA DE ALMEIDA 26653 
287/14 PEDRO HENRIQUE PONTES LIMA ASSY 26784 
111/15 FERNANDA PEREZ DA CUNHA 26916 
316/15 ETTIENE PATRICIO GONZAGA 27052 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1525/78 ROBERTO DE REZENDE ROCHA 10594 
345/02 JULIA VALE OLZOG 23038 
392/03 SABRINA GUIMARAES MORAES 23533 
406/13 VICTOR OZORIO RICCI LOPES DA COSTA 26517 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1051/82 KARLA GIMENEZ LEITE KELLER 13053 
1738/82 LUIZ GUILHERME DE SOUZA PINTO 13291 
1095/89 MANOEL DOMINGOS RAMOS 18101 

429/91 SATORU YOKOYAMA 19027 
030/95 JAQUELINA LEITE DA SILVA MITRE 20450 
470/02 MARCELO PUPPIN 23089 
256/07 TIAGO DE SOUSA GUEDES 24699 

09/13 RICARDO JOSE RIBEIRO VIEIRA 26345 
477/14 RICARDO OLIVEIRA D'AQUINO FILHO 26969 
254/15 JOÃO BEVILAQUA TEIXEIRA BASTO 27049 
386/15 ADOLFO MENDES DE OLIVEIRA 27091 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

165/15 PAOLA DE MENDONÇA FERNANDES 26958 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO NO 
PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

299/09 TAMARA DI BARTOLO 25445 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

133-F/97 GENESIS 2000 EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE HIDROCARBONETOS LTDA 02641 
425/10 TABRIZA BRASIL CONSULTORIA EM VALORES MOBILIARIOS LTDA 03277 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

5

ART. 18º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1595/82 HOLDING CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 01241 
378-F/91 CONCORP CONSULTORIA DE NEGOCIOS LTDA 02119 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

426/81 JOSE PANZA 12133 
320/85 WALTER SIDNEY MARTINS DA SILVA 15889 
216/93 ANTONIO TEBET 19757 
275/03 GISELLE PIMENTEL DUARTE RODRIGUES TERRA 23456 
006/06 BRUNO CARVALHO KATO 24160 
403/06 LIA SANTIAGO DE FALCO 24388 
252/11 RODRIGO LEANDRO DE MOURA 25915 
410/11 FELIPE GOTTLIEB 26001 
092/12 LEONARDO CARVALHO MACHADO 26124 
160/15 JULIANA PAIS VEIGA 26952 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

264/96 ANDREA ROSA DIEGO 20910 
 
ART. 21º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO SECUNDÁRIO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 

342-F/99 LIDERPRIME - PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 99004 
 
ART. 22º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

331/87 P L - PROFISSIONAIS LIBERAIS LTDA 01630 
293-F/95 H FARNESI ASSESSORIA ECONOMICA S/C LTDA 02418 

241/97 NETINVESTOR CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 02658 
113/09 QUEUM - ESTRATÉGIA E DESENV. LTDA ME 03247 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

870/82 VICENTE SIQUEIRA BRICK 12998 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

575/72 ANTONIO CARNEIRO MOL 05634 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

6

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
ISENÇAO DE JUROS E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

71/67 DARLY COELHO 02854 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA ISENÇAO DE JUROS E ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

519/87 SAMIRA YASSINE ABDALAD 16325 
 
ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E 
PRORROGAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA PROFISSIONAL E DIPLOMA DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
190/91 ALTAMIR DOMINGUES LINHARES 18917 

 
ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

538/82 DECIO LUIZ PESSANHA 12889 
453/13 DARLENE DA SILVA COSTA 26527 

 
ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DO 
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1287/78 SERGIO VINICIUS DE PAULA E SILVA 11024 
 

ART. 30° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO E DO 
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1180/87 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA BASTOS 16578 
 

ART. 31° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E AS 
PROPOSTAS DE PAGAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

653/94 SHENIA FERREIRA DE FIGUEIREDO 20343 
 
ART. 32° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA 
ISENÇAO DE JUROS E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E DO PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

762/68 FREDERICO GANEM 02297 
482/71 ROGÉRIO NUNES PINTO NOGUEIRA 05443 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 099 EM 28 DE ABRIL DE 2016 
 

 
 

7

 
 

SALA DAS SESSÕES 28 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Marcelo Pereira Fernandes 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


